
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 22 DEL 13-03-2019

OGGETTO: Emergenza terremoto. Variazione catastale dell'immobile
distinto al Foglio 9 particella 117 sub 2. Liquidazione Ing. Tumbiolo
Samuela. CIG : ZDE26ABDB2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 6 - SISMA

Visti:

- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

- lo Statuto Comunale

- il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Premesso che:
gli eventi sismici, verificatesi nel centro Italia in data 24 agosto 2016 e seguenti non ultimo quello
del 18/01/2017, hanno avuto incidenza anche nel territorio del Comune di Borbona ed hanno
determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e danneggiamenti a
strutture e infrastrutture pubbliche e private, coinvolgendo la quasi totalità del territorio;

VISTA la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016 con la quale è stato
dichiarato, per 180 giorni, lo stato d'emergenza in conseguenza dell’evento sismico del 24.08.2016
che ha interessato, tra l’altro, il territorio della regione Lazio, e successivi atti di proroga;

VISTE le Delibere del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27.10.2016 e 31.10.2016 , con le quali gli
effetti del precedente deliberato sono stati estesi agli eventi sismici del 26.10.2016 e 30.10.2016, che
hanno interessato Borbona;

ATTESO che la crisi sismica iniziata il 24.08.2016 e proseguita con i terremoti del 30 ottobre 2016 e
quello del 18 gennaio 2017, ha prodotto ingenti danni agli edifici prospicenti strade pubbliche e
conseguenti interruzioni della viabilità all'interno del capoluogo, richiedendo obbligatoriamente
transennature e chiusura di strade;

RAVVISATA la necessità di disporre l'attuazione degli indifferibili provvedimenti urgenti finalizzati a
fronteggiare il sopra citato contesto emergenziale;

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


VISTO l’esito della verifica di danno ed agibilità realizzata attraverso la compilazione della “Scheda
AeDES per il rilevamento dei danni, pronto intervento e agibilità per edifici ordinari nell’emergenza
post-sismica, ai sensi del DPCM del 5 maggio 2011 (GU n. 113, Supplemento Ordinario n.123 del 17
maggio 2011), aggiornato con il DPCM dell’8 luglio 2014 (GU n.243 del 18 ottobre 2014), attinente
l’edificio distinto al Fg. 9 p.lla 117;

VISTO l’esito del sopralluogo del 11.11.2016 che riporta nel modello GE1 Prima colonna l’esito << E
–Edificio inagibile >>;

VISTA l’ordinanza di sgombero n. 117 del 06.12.2016, prot. 6842, che inibiva l’utilizzo degli edifici
identificati al catasto del Comune di Borbona, foglio 9 particella 117 e 119;

CONSEDERANDO che il fabbricato distinto al foglio 9 particella 117 sub 2 risulta intestato al Comune
di Borbona e che al fine di procedere ad una corretta progettazione degli interventi di
ricostruzione, l’intestatario ha il dovere di sistemare la situazione catastale dell’immobile;

DATO ATTO che foglio 9 particella 117 sub 2 risultava censito come categoria catastale B1 “Collegi
e convitti, educandati; ricoveri; orfanotrofi; ospizi; conventi; seminari; caserme”, non rispecchiando
il reale utilizzo dell’immobile;

CONSEDERANDO che, da Catasto non risultava nessuna planimetria catastale rispecchiante la
reale distribuzione degli spazi;

Richiamata la propria determina n. 3 del 11/01/2019 con la quale si affidava, in conformità
all’art.36 del D.Lgs. 50/2016l’incarico, l’incarico per la variazione catastale dell’immobile distinto al
Foglio 9 particella 117 sub 2, all’Ing. Tumbiolo Samuela per l'importo di € 676,00 compreso IVA e
CNPAIA;

Dato atto che le suesposte spese sono rendicontabili a rimborso da parte del Dipartimento di
Protezione Civile, come riportato nella Circolare 03.09.2016 dello stesso Organo, contenente linee
guida delle spese rendicontabili in emergenza.

DATO ATTO che in data 06.03.2019 prot. 1672 l’Ing. Tumbiolo Samuela consegnava i documenti
attestanti la variazione catastale DOCFA:

Ricevuta di trasmissione1.
Ricevuta di avvenuta denuncia di variazione2.
Modello D13.

DATO ATTO che con prot. 1673 del 06.03.2019 l’Ufficio Area Sisma constatava, emettendo
certificato di Regolare Esecuzione, che i lavori sono stati regolarmente eseguiti;

Visto il protocollo di inarCASSA n° 0266040 11.03.2019 dal quale il tecnico risulta in regola con gli
adempimenti contributivi, previdenziali assicurativi;

DETERMINA

1- Di liquidare all’Ing. Tumbiolo Samuela con sede legale in Contrada Bordea 315 a Sciacca per
l’incarico “variazione catastale dell’immobile distinto al Foglio 9 particella 117 sub 2” la somma di €
676 (seicentosettantasei/00)  CIPAG e IVA inclusa;

2- di dare atto che tale spesa è stata impegnata con Determinazione n. 3 del 11/01/2019 sul
capitolo 130-1 “Utilizzo Fondi Emergenza Sisma 2016 – prestazione di servizi” del bilancio Comunale
2018;

3- di dare atto che dette spese rientravano tra quelle rendicontabili a rimborso da parte del Dip.to
Protezione Civile, come riportato nella Circolare 03.09.2016 di quell’organo contenente linee guida



delle spese rendicontabili in emergenza e dalla Circolare prot. n. TERAG18SM/26144 DEL
07/05/2018;

4- di demandare il servizio di Ragioneria ad effettuare il pagamento della fattura n, 1/PAdel
07.03.2019 emessa dall’Ing. Tumbiolo Samuela.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Angelo Palluzzi

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 15-03-
2019 R.A. n. 232.

Borbona, 15-03-2019 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


